
POHTEII Z PRAXE

Go přináší
\/, ,
YízenÍ pod n i kových p rocesů
KaŽdý vyŠŠí ciqan izaČn í

celek má zviádt^li;tou

urČitou 0rqanizaci práce,

VŠechny výrobnr por]niky

mají hierarchici'.e

uspořádat l í costLl p l e

Íormou 0iíl.-ll'l i;:aČ:i i ích

schérlat

Hierarchické uspořádán í

je zaloŽeno na lidech, delegování
úkolů a motivaci. Výrobní podnik je slo-

Žitý mechanizmus a vše nemůŽe řÍdit je-

den člověk. Proto si generálnÍ ředitel na-

jÍmá své ředitele, spolu na poradách
analyzují situaci, definují cíle a rozdávajÍ

si úkoly. KaŽdý ředitel pak pokračuje se
svými podřÍzenými ve stejném duchu.
Tento přístup však má několik záporŮ:

Propadnutí strategických cílů přes jednot

livé úrovně řízení můŽe trvat dlouho
a můŽe také dojít ke zkreslení původnÍho

cíle, takŽe přestoŽe všichni na všech úrov-

nÍch pečlivě plnÍ zadané úkoly' původně
poŽadovaný efekt se nedostavÍ. Proto se

začal objevovat nový fenomén - proces-

ní řízení.

ProcesníÍízení
pomÍií všechny hierarchie a zaměřu-

je se na konkrétnÍ činnosti - procesy. Vy-

cházi z toho, Že pokud budou všechny
procesy ve firmě efektivnÍ, musí být efek-

tivnÍ i firma jako celek. KaŽdý podnikový
proces vŠak můŽe mít mnoho podob
a pro qýkon firmy je důleŽité minimalizo-
Vat procesy, které nepřináŠejí přidanou

hodnotu. U ostatních ie potřeba zvyšovat

výkon a zajistit, aby spolu navzájem spo-

lupracovaly.

Business Process
Management (BPM)
Snaha řídit firmu s důrazem na pod-

nikové procesy vyústila V novou disciplí-
nu obecně pojmenovanou BPM. NahlíŽÍ

na procesy iako na strategické subjekty
firmy, které jsou chápány, Íizeny a z|ep-

šovány tak, aby přidávaly hodnotu pro-

duktům a sluŽbám pro zákazníky.

BPM se realizuje v šesti fázÍch Život-

ního cyklu:

1. Popis - identifikace a návrh proce-

sů. Procesy je nutné identifikovat, popsat,

definovat vstupy, výstupy, imenovat vlast-

níka. Cílem je získat přehled o firemních
procesech a iejich stavu.

2' Modelování - zkoumání, jak se bu-

de proces chovat za různých okolností.
Cílem je vyzkoušet různé varianty pro-

cesu a navrhnout jeho nejlepší cílový
tvar.

3. Realizace procesu - implementa-

ce procesu do praxe. Cílem .je naučit za-

městnance/technologie, jak se majÍ cho-

vat v různých situacích. Jak mají daný
proces v praxi provádět.

4' Monitoring - měření efektivity pro-

cesu. CÍlem .ie stanovit způsob měření
procesu tak, aby bylo moŽné sledovat je-

ho vývoj. Při změně procesu nám moni-

toring umoŽní vyhodnotit je.jí efekt.

5' 0ptimalizace - prováděnÍ dÍlčích
změn. CÍlem je zlepšit efektivitu procesu
pomocí dílčÍch vylepšení.

6' Reengineering - přepracovánÍ pro-

cesu. Pokud se proces vyvíií negativně

a optimalizace nepomáhá' je nutné při-

stoupit k razantní změně zasahujÍcí pří-

padně i navazující procesy.

Jak mohou pomoci lT
technologie?
Většina podnikoqích procesů ie přímo

závislá na úrovni implementovaného ERP

systému v podniku. Pro příklad si vezmě
me proces plánovánÍ ýroby. Pokud ERP
systém není schopen poskytnout adekvát
nÍ podporu, jde o velmi komplikovaný pro
ces extrémně závislý na člověku - pláno
vači. Ten musí analyzovat poptávku,

rozpracovanost, stav zásob, optimalizovat

lyuŽití výrobnÍch zdroiů, atd. Pokud na-

opak ERP systém disponuie potřebnou

funkcionalitou, plánování je sledem kroků

spouštěných v systému a ovlivňovaných
rozhodnutÍmi plánovače. Kvalitní ERP sy-

stém tedy dokaŽ e ýrazně zvýšit r4íkonnost
jednotlit1ích procesů. Jak je to ale s řeše_

ním vzáiemné návaznosti procesů? Novin-

kou v informačních technologiích je moŽ-

nost vyuŽít zabudovanou operativní
inteligenci přímo v ERP systému' Takoý
systém umoŽňuie sestavit procesy do uce-

lených schémat a definovat pravidla pro

generování akcí nebo úkolů v reálném ča-

se v závislosti na tom, co se v daných pro
cesech odehrává. BPM zároveň poskytne

vízua\ízaci plnění úkolů v rámci procesu

a měří trváníjednotliých procesů. Případ-

ná optimalizace spočÍvá v překreslenÍ

schémat s procesy a v úpravě pravidel.

ERP systém obsahující BPM řÍdÍ uŽivatele,

měřÍ, nabádá k optimalizaci, pomáhá im-

plementovat změny. Stlučně řečeno, na ob
zoru je dalšÍ konkurenčnÍ rýhoda pro pod-

niky, které si správně zvolí cestu a nástroie'

www.cio.cz I www.bw.cz t9


